
 

Prefettura di Como 
 
     

Determina finalizzata all’indizione della selezione pubblica di natura comparativo-valutativa di 

soggetti privati collaboratori interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere sul 

Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) Obiettivo specifico 2. Migrazione legale 

e integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity 

building, qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici – “Qualificazione e rafforzamento 

degli uffici pubblici delle Prefetture – UU.TT. G. 2023 – 2025”.  

CONSIDERATO il Piano territoriale degli interventi per la gestione del fenomeno migratorio nella 

provincia di Como predisposto dalla Prefettura di Como, finalizzato a migliorare, in termini di 

efficacia ed efficienza, i livelli di programmazione, gestione ed erogazione dei servizi pubblici rivolti 

ai cittadini di Paesi terzi regolarmente soggiornanti sul territorio provinciale, destinatari indiretti 

delle azioni; 

CONSIDERATO che la Prefettura UTG di Como, in attuazione del Piano territoriale degli interventi, 

intende presentare una proposta progettuale a valere sul Fondo europeo Asilo Migrazione e 

Integrazione (FAMI), Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 

2.d) - Ambito di applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity building, qualificazione e rafforzamento 

degli uffici pubblici – “Qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici delle Prefetture-UU.TT.G 

2023-2025”; 

RICHIAMATO il Regolamento (UE) n.1147/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio che 

istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI); 

RICHIAMATI in particolare gli artt. 71 e 72 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, che individuano 

nel Direttore Centrale per le politiche migratorie presso il Ministero dell’Interno l’Autorità di 

Gestione del FAMI, responsabile della gestione del programma allo scopo di conseguirne gli 

obiettivi; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 55 commi 1 e 4 del Decreto legislativo 03.07.2017, n. 117 Codice del 

Terzo settore, “a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, a tenor di 

cui le Prefetture – in qualità di Amministrazioni Pubbliche - nell'esercizio delle proprie funzioni di 

programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di 

attività del FAMI, sono chiamate tra l’altro ad assicurare “il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo 

settore” mediante “co-progettazione” finalizzata “alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di 

specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti”; 

RICHIAMATE le “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo settore negli 

artt. 55-57 del D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”, adottate con Decreto Ministero del Lavoro 

e delle Politiche Sociali 31.03.2021 n. 72, a tenor di cui la “co-progettazione diventa, dunque, metodologia 

ordinaria per l'attivazione di rapporti di collaborazione con ETS”; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
o
m
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
8
3
1
8
1
 
d
e
l
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
4



 

Prefettura di Como 
 

RILEVATO come l’attività di co-progettazione non sia limitata all’apporto “degli enti del Terzo settore”, 

potendo le Prefetture sviluppare attività di co-progettazione anche con ulteriori soggetti; 

TENUTO CONTO delle Linee Guida nazionali e dei Piani regionali inerenti l’immigrazione; 

TENUTO CONTO che il suvvisto quadro normativo e programmatorio consente a questa Prefettura 

di adottare lo strumento della co-progettazione quale procedura per addivenire ad un sistema 

integrato di interventi di naturale territoriale, anche innovativi e sperimentali, che si ritengono essere 

realizzabili solo attraverso modalità di progettazione partecipata in una partnership tra pubblico e 

privato;  

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’adozione di specifico Avviso pubblico, 

attraverso il quale invitare soggetti terzi a proporre la propria manifestazione di interesse a co-

progettare con questa Prefettura 

DETERMINA 

per i motivi in premessa, di indire selezione pubblica di natura comparativo-valutativa volta 

all’individuazione di soggetti privati interessati a co-progettare con la Prefettura di Como – Ufficio 

Territoriale del Governo ai fini della presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo 

Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI), Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e 

Integrazione – Misura di attuazione 2.d) - Ambito di applicazione 2.m) – Intervento a) Capacity 

building, qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici – “Qualificazione e rafforzamento degli 

uffici pubblici delle Prefetture-UU.TT.G 2023-2025”.  

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Nicola Venturo, Viceprefetto Vicario. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito internet della Prefettura- U.T.G. di Como. 

 

IL PREFETTO 

Corrado Conforto Galli 

 

 


		2024-11-11T15:31:39+0000
	CORRADO CONFORTO GALLI




